
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                  

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  -  SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE  2022 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 
 

 
================================================================ 

 
 

 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 05 de abril de 2022. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E:  
RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV00007/2022, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DAR O DESTINO FINAL ÀS CINZAS DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS PROVENIENTES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BOQUEIRÃO – PB; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual 
sugere a contratação de: 
 - SIM GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA. – CNPJ: 07.575.881/0001-18  
Valor: R$ 16.560,00 
Publique-se e cumpra-se.  
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=========================================================================== 
 

 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 05 de abril de 2022. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00007/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DAR O DESTINO FINAL ÀS CINZAS DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS PROVENIENTES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BOQUEIRÃO – PB; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: 
- SIM GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA. 
07.575.881/0001-18  
Valor: R$ 16.560,00 
Publique-se e cumpra-se.  
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=========================================================================== 
 EXTRATO DE CONTRATO PE nº 50701/2022 

 
DISPENSA Nº 007/2022.  
Data da contratação: 05/04/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: SIM GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA - CNPJ 07.575.881/0001-18.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DAR O DESTINO FINAL ÀS CINZAS DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS PROVENIENTES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BOQUEIRÃO – PB. 
DOTAÇÃO:  
20.010 - 10 301 1006 2074 - 3.3.90.39 
Recursos: Próprios  
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00007/2022, processada nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; e legislação 
pertinente.  
Valor R$  16.560,00.                                                                                             Vigência: 05.04.2023. 
================================================================ 

 

 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                  

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  -  SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE  2022 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 2 

 

 

=============================================== 

  
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 008.01/2022/PP 
  
Aos dois.dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, na sede da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba, localizada na Av 30 
de Abril - Centro - Boqueirão - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 
2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei 
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de 
Agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme 
a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00008/2022 que objetiva o 
registro de preços para: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS; resolve 
registrar o preço nos seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - CNPJ nº 08.702.573/0001-79. 
  
REPAROS HIDRÁULICOS COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS LTDA 
Rua. João Suassuna, 1176 – Palmeira – Campina Grande/Pb 
CNPJ sob o nº. 11.971.347/0002-89 

 
LÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da 
data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Boqueirão firmar 
contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, 
facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada 
preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a 
recurso ou indenização. 
  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS: 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente 
formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e 
condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial 
nº 00008/2022, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata 
de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Prefeitura Municipal de Boqueirão, que também é o órgão gerenciador responsável 
pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional 
definida no respectivo orçamento programa. 
  

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00008/2022 e seus anexos, e as 
seguintes propostas vencedoras do referido certame: 
 
REPAROS HIDRÁULICOS COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS LTDA 
Rua. João Suassuna, 1176 – Palmeira – Campina Grande/Pb 
CNPJ sob o nº. 11.971.347/0002-89 
 
CÓD. DISCRIMINAÇÃO MARCA UNID. QUANT.P.UNITÁRIO P. TOTAL 

1 
ARRUELA DE ENCOSTO EXTERNA DA GRADE 
HIDR. 

M.C UNID 15 148,00 2.220,00

2 
ARRUELA DE ENCOSTO INTERNA DA GRADE 
HIDR. 

M.C UNID 15 148,00 2.220,00

3 
ARRUELA DE ENCOSTO EXTERNA DA GRADE 
AR. 

M.C UNID 15 175,00 2.625,00

4 
ARRUELA DE ENCOSTO INTERNA DA GRADE 
AR. 

M.C UNID 15 175,00 2.625,00

5 ABRAÇADEIRA PARA O MANCAL DA GRADE PROFER UNID 20 30,00 600,00

6 CUBO DA GRADE ARADORA TATU/BALDAN UNID 5 675,00 3.375,00
7 CUBO COMPLETO PARA CARROÇÃO TATU/BALDAN UNID 5 735,00 3.675,00
8 CARLOTA DO CUBO DA GRADE TATU/BALDAN UNID 10 122,00 1.220,00
9 CHAVE DA GRADE PORCA MAIOR TATU/BALDAN UNID 2 230,00 460,00
10 CHAVE DA GRADE PORCA LEVE TATU/BALDAN UNID 4 240,00 960,00
11 DISCO DA GRADE ARADORA DE 26" X 6mm METISA UNID 10 550,00 5.500,00
12 DISCO DA GRADE ARADORA DE 28" X 6mm METISA UNID 70 650,00 45.500,00
13 ENGATE DA GRADE COMPLETO M.C UNID 20 562,00 11.240,00
14 EIXO DA GRADE ARADORA DE 14 DISCOS M.C UNID 10 675,00 6.750,00
15 EIXO DA GRADE ARADORA DE 16 DISCOS M.C UNID 2 735,00 1.470,00
16 EIXO DA GRADE ARADORA DE 18 DISCOS M.C UNID 2 800,00 1.600,00

17 
EIXO DA RODA DA GRADE ARADORA E DA 
ROÇA 

M.C UNID 5 830,00 4.150,00

18 MANCAL DA GRADE 1.5/8 X 225MM M.C UNID 35 780,00 27.300,00
19 NAVALHA DA ROÇA METISA UNID 10 299,00 2.990,00
20 PARAFUSO DA FACA DA ROÇADEIRA PROFER UNID 10 69,00 690,00
21 PARAFUSO DO MANCAL DA GRADE ARADORA PROFER UNID 40 28,00 1.120,00

22 
PARAFUSO DO CABEÇOTE DA GRADE 
ARADORA 

PROFER UNID 30 60,00 1.800,00

23 
PARAFUSO DO SUPORTE DO DISCO DA GRADE 
AR. 

PROFER UNID 20 60,00 1.200,00

24 PINO DE ENGATE DA GRADE PROFER UNID 60 65,00 3.900,00
25 PORCA DO EIXO DA GRADE LEVE PROFER UNID 20 51,00 1.020,00
26 PORCA DO EIXO DA GRADE PESADA PROFER UNID 10 82,00 820,00
27 RETENTOR DO CUBO DA GRADE PROFER UNID 10 40,00 400,00
28 ROLAMENTO DO CUBO DA GRADE GRANDE CBK UNID 10 120,00 1.200,00
29 ROLAMENTO DO CUBO DA GRNDE PEQUENO FAG UNID 10 100,00 1.000,00
30 SEPARADOR DA GRADE ARADORA M.C UNID 20 247,00 4.940,00
31 TRAVA DA PORCA PEQUENA PROFER UNID 20 35,00 700,00
32 TRAVA DA PORCA GRANDE PROFER UNID 20 45,00 900,00

  Total: 146.170,00

 
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da 
Comarca de Boqueirão  
Boqueirão - PB, 02 de Maio de 2022. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

PELA CONTRATANTE 
 

REPAROS HIDRÁULICOS COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS LTDA, 
CNPJ  nº. 11.971.347/0002-89 

=============================================================== 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                  

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  -  SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE  2022 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 3 

 

 

 

=============================================== 

EXTRATO DE CONTRATO PE nº 60501/2022 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022.  
Data da contratação: 02/05/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: WANDERLEY MENDES SILVA - CNPJ 13.128.246/0001-95.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNEAMENTO MECÂNICO. 
DOTAÇÃO:  
20.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2009 – Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
20.010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 2001 2025 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 2001 2026 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde – Outros Recursos 
20.012 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra–Estrutura 
20.013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenv.Econômico 
20.014 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26 782 2001 2038 – Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
3390.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Recursos: Próprios  
Fundamentação: Pregão Presencial nº 00005/2022, processada nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de 
Agosto de 2000; e legislação pertinente.  
Valor R$  63.000,00.                                                       Vigência: 02.05.2023. 
================================================================ 

 
EXTRATO DE CONTRATO PE nº 60801/2022 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022.  
Data da contratação: 02/05/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 

Contratado: REPAROS HIDRÁULICOS COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS LTDA - CNPJ 
11.971.347/0002-89.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS. 
DOTAÇÃO:  
20.013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenv. Econômico 
3390.30 - Material de Consumo 
Recursos: Próprios  
Fundamentação: Pregão Presencial nº 00008/2022, processada nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de 
Agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação pertinente.  
Valor R$  146.170,00.                                                       Vigência: 02.05.2023. 
================================================================ 

 
EXTRATO DE CONTRATO PE nº 31401/2022 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022.  
Data da contratação: 26/04/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES EPP - CNPJ 07.526.979/0001-85.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (Itens Remanescentes) DESTINADOS 
A MERENDA ESCOLAR DESTE MUNICÍPIO.. 
DOTAÇÃO:  
20.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 306 1004 2007 - Manutenção do Programa de Merenda Escolar 
12 368 1004 2010 - Manutenção das atividades da Educação Básica - Outros Recursos 
3390.30 - Material de Consumo 
Recursos: Próprios e outros 
Fundamentação: Pregão Eletrônico nº 00014/2022, processada nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 10.024, de 20 
de Setembro de 2019; e legislação pertinente.  
Valor R$  36.288,00.                                                       Vigência: 26.04.2023. 
================================================================ 

 
EXTRATO DE CONTRATO PE nº 60701/2022 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022.  
Data da contratação: 02/05/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: FARMÁCIA ARAÚJO FREITAS LTDA - CNPJ 17.963.671/0001-50.  
Objeto: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DIVULGADA PELA 
ABC FARMA, PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO – PB. 
DOTAÇÃO:  
 20.015 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2039 - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Primária 
10 301 1006 2040 - Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Assist. Farmacêutica 
10 305 1006 2041 - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Vig. em Saúde 
10 302 1006 2042 - Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Atenção Especializada 
10 301 1006 2043 - Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Primária Recursos Próprios 
10 302 1006 2044 - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada Recursos Próprios e Outros 
3390.30 - Material de Consumo 
3390.32 - Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 
Recursos: Próprios e outros 
Fundamentação: Pregão Presencial nº 00007/2022, processada nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de 
Agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação pertinente.  
Valor R$  105.000,00.                                                       Vigência: 02.05.2023. 
================================================================ 

 
EXTRATO DE CONTRATO PE nº 60702/2022 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022.  
Data da contratação: 02/05/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: JOSÉ FABRICIO DE ANDRADE BRITO - CNPJ 08.937.463/0001-96.  
Objeto: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DIVULGADA PELA 
ABC FARMA, PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO – PB. 
DOTAÇÃO:  
 20.015 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2040 - Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Assist. Farmacêutica 
10 305 1006 2041 - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Vig. em Saúde 
10 302 1006 2042 - Bloco de Manut. das Ações e Serv. Púb. de Saúde da Atenção Especializada 
10 301 1006 2043 - Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Primária Recursos Próprios 
10 302 1006 2044 - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção 
Especializada Recursos Próprios e Outros 
3390.30 - Material de Consumo 
3390.32 - Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 
Recursos: Próprios e outros 
Fundamentação: Pregão Presencial nº 00007/2022, processada nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de 
Agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação pertinente.  
Valor R$  69.650,00.                                                       Vigência: 02.05.2023. 


